
COPIA

N. Gen.le 658        del 10/07/2024

N. di Settore 287  del 10/07/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Art.8 T.U. n.267/2000: Liquidazione gettoni di presenza ai consiglieri comunali, 
per partecipazione a sedute di consiglio comunale e/o di commissioni consiliari. Periodo 
dall’01.01.2023 al 16.05.2023 e dal 12.06.2023 al 22.12.2023

Vista la Legge regionale 26 giugno 2015 n. 11, recante “Disposizioni in materia di composizione dei 
Consigli e delle Giunte Comunali, di status degli Amministratori locali e di consigli circoscrizionali. 
Disposizioni varie” relativa al primo rinnovo dei consigli comunali successivo all'entrata in vigore della 
stessa legge;

Visto il Decreto Assessoriale n. 463 del 29.02.2008 in materia di adeguamento delle indennità e rimborso 
agli amministratori, pubblicato nella GURS 21.03.2008 n. 13, dell'Assessorato Regionale della famiglia, 
delle politiche Sociali e delle Autonomie Locali (adeguamento previsto dal comma 6 dell'art. 19 della l. R. 
n. 30/2000);

Vista la L.R. 16 dicembre 2008, n. 22; art. 5  Indennità e gettoni di presenza;

Vista la legge regionale n. 30 del 23.12.2000, e ss. mm. ii., che detta la normativa fondamentale sugli 
ordinamenti degli Enti Locali Siciliani ed in particolare l'art. 19, il quale, nel disciplinare la materia 
dell'indennità degli amministratori comunali, demanda ad apposito decreto del Presidente della Regione 

http://ss.mm


Siciliana, l'individuazione delle indennità di funzione degli amministratori comunali;

Visto il D.P.R.S. n. 19 del 18.10.2001 con il quale è stato approvato il regolamento esecutivo sulla 
determinazione delle indennità di funzione definite dall'art. 19 della L.R. 23.12.2000;

Visto il D. Lgv 18 agosto 2000, n. 267 avente oggetto “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” che, al capo IV “status degli amministratori locali”, ed in particolare all'art. 82 e ss. mm. ii., detta 
norme relative all'indennità;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno n. 119/2000, ed in particolare l'art. 1, comma 1, che determina la 
misura delle indennità di funzione spettanti al Sindaco e agli Amministratori, insieme con quelli dei gettoni 
di presenza dei Consiglieri Comunali, in relazione alle categorie di amministratori ed alla dimensione 
demografica dell'Ente nelle misure riportate nella tabella “A”, allegata al presente decreto;

Che il gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali del Comune di Assoro, secondo la dimensione 
demografica compresa nella fascia da 1.001 a 10.000 abitanti è pari ad €. 18,08;

Preso atto:

? della riduzione del 10% delle indennità per l'esercizio 2005  come previsto dall' art. 1, comma 54, della 
Legge Regionale n. 266/2005 e dalla circolare Assessoriale del 29 febbraio 2008, n.4;

? dell'adeguamento ISTAT delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza attuato con decreto 
assessoriale 29 febbraio 2008  pubblicato nella G.U.R.S. 21 marzo 2008, n. 13;

Vista la circolare n.2 del Dipartimento Regionale delle autonomie locali del 01/02/2018 che annulla l' 
adeguamento ISTAT  con la percentuale del 4,6% con decorrenza 01/01/2004 e del 3,7% con decorrenza 
01/01/2007, così come previsto dal D.A. n. 0463/ servizio S del 29/02/2008 

Che, questo Comune, non si è adeguato al D.A n. 0463/servizio S del 29/02/2008, provvedendo, invece, a 
ridurre il gettone di presenza del 10%, e che il gettone dì presenza per i Consiglieri Comunali è quantificato 
in €. 16,27;

Richiamata la propria determinazione n. gen/le 1280 del 29/12/2023 ad oggetto: “Impegno di spesa gettoni 
di presenza consiglieri comunali per partecipazione a sedute di consiglio comunale e/o di commissioni 
consiliari  periodo dall'01.01.2023 al 16.05.2023 e dal 12.06.2023 al 22.12.2023” con la quale si è 
provveduto ad impegnare la spesa complessiva di € 2.171,31, per la liquidazione dei gettoni di presenza a 
favore dei Consiglieri Comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale, delle 
Commissioni Consiliari e Comunali previste per legge relativi all'anno 2023, nel seguente modo:

? € 2.001,21 come Indennità presenza e commissione Consiglieri Comunali per l'anno 2023, con 
imputazione contabile sul capitolo 73.00 Cod. di bilancio 01.01-1.03 C.P.F. U.1.03.02.01.001 bilancio 
di previsione 2023/2025 esercizio 2023;

? €.170,10 quale corrispettivo IRAP, con imputazione contabile sul capitolo 240.00 Cod. bilancio 
01.01-1.02 C. P.F. U.1.02.01.01.001 bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2023;

http://ss.mm


Visto il prospetto trasmesso dall'ufficio segreteria dal quale si evince il numero delle sedute a cui hanno 
partecipato i singoli consiglieri comunali;

Accertato che l'obbligazione giuridica risultava esigibile al 31/12/2023 in quanto non sospesa da termini o 
condizioni e che pertanto la liquidazione può essere disposta sull'impegno;

Vista la determina sindacale n. 30 del 22.12.2023, con la quale è stato attribuito alla Dott.ssa Maria Ruffetto 
l'incarico di Elevata Qualificazione. Settore 1° "Affari Generali - Servizi Culturali e Socio Assistenziali" - 
Periodo 01.01.2024 al 31.12.2024;

- La delibera di Consiglio Comunale n° 11 del 19.02.2024, immediatamente esecutiva ad oggetto: “ 
Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (Art. 170, comma 1 D.Lgs. 
267/2000)”;

- La delibera di Consiglio Comunale n° 12 del 19.02.2024, immediatamente esecutiva ad oggetto: 
“Bilancio di previsione 2024-2026- ( art. 151 del D.Lgsn. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs n. 118/2011”;

- La deliberazione di G.M. n° 19 del 22.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026 nonché assegnate le risorse stabili ai responsabili di P.O. 
per il conseguimento degli obiettivi;

Considerato:

che, sulla base di quanto risultante dalla documentazione in atti, occorre procedere al calcolo e alla 
conseguente liquidazione delle indennità spettanti ai Consiglieri per ogni giornata di effettiva presenza alle 
sedute del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari tenutesi nel periodo dall'01.01.2023 al 
16.05.2023 e dal 12.06.2023 al 22.12.2023

che tali indennità sono state quantificate così come indicato nei prospetti, come di seguito:

Consigliere
n. presenze 

dall'01.01.23 al 
16.05.23 

Importo unitario 
gettone di presenza

          Codice Iban  Importo lordo da liquidare

GIUNTA SALVATORE 04   €.16,27  IT 30K0760116800001039431703 € 65,08
TOSETTO AMBRA 01 €.16,27  IT 89X0895483590010000103991 € 16,27
MURATORE MAURIZIO 07 €.16,27  IT 45Z0895483590010000101920 € 113,89
BANNO' IGNAZIO 03 €.16,27  IT 95T0895483684004000023730 € 48,81
PANTO' ANTONINO 08 €.16,27  IT 28P3608105138270136770138 € 130,16
VIRZI' SALVATORE 04 €.16,27  IT 24X3608105138256732956736 € 65,08
BANNO' ANTONELLA 01 €.16,27  IT 34F0895483684004000026536 € 16,27
PORTO ANTONINO 06 €.16,27  IT 34S0895483590010000022656 € 97,62
BANNO' MARIO 04 €.16,27  IT 91C0895483590010000103801 € 65,08
MAZZOLA ROSARIA 0 €.16,27  IT 35O0760116800000021920913 € 0,00
IULIANELLO MARTINA 01 €.16,27  IT 74X0359901899089548507332 € 16,27

TOTALE
     

                               € 634,53

  IRAP                               €   53,94
  TOTALE COMPLESSIVO                                € 688,47

Consigliere
n. presenze dal 
12.06.2023 al 
22.12.2023

Importo unitario 
gettone di presenza

          
            Codice Iban

  
Importo lordo da liquidare

BANNO' SALVATORE 08 €.16,27 IT62V0895483590010000102199 € 130,16
CALANDRA DARIO 06 €.16,27 IT13I0200883660000106809957                   €   97,62



TOSETTO AMBRA 08 €.16,27 IT 89X0895483590010000103991 € 130,16
MURATORE CONCETTA 09 €.16,27 IT72I0200883660000101152340 € 146,43
BANNO' LAURA G. 07 €.16,27 IT33D3253203200006571358753                   € 113,89
BERTINI GIUSEPPE 08 €.16,27 IT64V0895483590010000100514                   € 130,16
BANNO' SEBASTIANA 07 €.16,27 IT62O0306234210000002269482                   € 113,89
DI PASQUA ANGELO 07 €.16,27 IT52G0306234210000001627237                   € 113,89
PORTO ANTONINO 07 €.16,27 IT 34S0895483590010000022656                   € 113,89

TOTALE
     

                             € 1.090,09

  IRAP                             €    92,66
  TOTALE COMPLESSIVO                             € 1.182,74

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel 
rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei 
principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché di buona amministrazione;

PROPONE DI DETERMINARE

per i motivi espressi in narrativa, 

1. Di dare atto che l'obbligazione giuridica risultava esigibile al 31/12/2023 in quanto non sospesa da 
termini o condizioni e che pertanto la liquidazione può essere disposta sull'impegno;

2. Di liquidare in favore dei sigg. Consiglieri Comunali la somma a ciascuno spettante per ogni giornata di 
effettiva partecipazione alle sedute consiliari e alle sedute delle commissioni consiliari permanenti 
tenutesi nel periodo dall'01.01.2023 al 16.05.2023 e dal 12.06.2023 al 22.12.2023, così come specificato 
nel prospetto qui di seguito riportato:

Consigliere n. presenze
Codice Iban Importo lordo da 

liquidare
 GIUNTA SALVATORE  04  IT 30K0760116800001039431703 €   65,08
 TOSETTO AMBRA  09  IT 89X0895483590010000103991 € 146,43
 MURATORE MAURIZIO  07  IT 45Z0895483590010000101920 € 113,89
 BANNO' IGNAZIO  03  IT 95T0895483684004000023730             €   48,81
 BANNO' SALVATORE  08 IT62V0895483590010000102199             € 130,16
 PANTO' ANTONINO  08  IT 28P3608105138270136770138 € 130,16
 VIRZI' SALVATORE  04  IT 24X3608105138256732956736             €   65,08
 BANNO' ANTONELLA  01  IT 34F0895483684004000026536             €   16,27
 IULIANELLO MARTINA  01  IT 74X0359901899089548507332             €   16,27
 PORTO ANTONINO  13  IT 34S0895483590010000022656 € 211,51
 BANNO' MARIO  04  IT 91C0895483590010000103801             €   65,08
 MAZZOLA ROSARIA  0  IT 35O0760116800000021920913             €    0,00
 CALANDRA DARIO  06  IT13I0200883660000106809957 €   97,62
 MURATORE CONCETTA  09  IT72I0200883660000101152340 € 146,43
 BANNO' LAURA G.  07  IT33D3253203200006571358753 € 113,89
 BERTINI GIUSEPPE  08  IT64V0895483590010000100514 € 130,16
 BANNO' SEBASTIANA  07  IT62O0306234210000002269482 € 113,89
 DI PASQUA ANGELO  07  IT52G0306234210000001627237 € 113,89
  TOTALE                      €    1.724,62

   IRAP              €.       146,59 
  TOTALE COMPLESSIVO                 €    1.871,21

3. Di pagare la somma complessiva di € 1.871,21 di cui:



 €.1.724,62 come Indennità presenza e commissione Consiglieri Comunali per il periodo 
dall'01.01.2023 al 16.05.2023 e dal 12.06.2023 al 22.12.2023 con imputazione contabile sul 
capitolo 73.00 Cod. di bilancio 01.01-1.03 C.P.F. U.1.03.02.01.001 bilancio 2024/2026 
esercizio 2024 Gestione RR.PP., giusto impegno di spesa assunto con determinazione n. 1280 
del 29/12/2023;

 €. 146,59 quale corrispettivo IRAP, con imputazione contabile sul capitolo 240.00 Cod. 
bilancio 01.01-1.02  C. P.F.  U.1.02.01.01.001 bilancio 2024/2026 esercizio 2024. 

4. Di dare atto che le somme spettanti ai consiglieri comunali di cui all'elenco sopra riportato sono così 
determinate al lordo delle ritenute di legge;

5. Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della legge n. 190/2012 e successivi 
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, in relazione all'adozione del presente atto;

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto nell'apposita sezione del sito web istituzionale 
Amministrazione trasparente, sottosezione di 1° livello "Organizzazione", sottosezione di 2° livello 
"Titolari di incarichi politici, di amministrazione, di direzione o di governo", ai fini dell'assolvimento 
degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA RUFFETTO MARIA


